
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Агинская средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

ПРИКАЗ 

 

10.04.2023 г.                        № 36-Д 

 

Об утверждении  перечня учебников,  

планируемых к использованию в  

МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

в 2023-2024 учебном году  

 

 Руководствуясь федеральным Перечнем учебников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения России от 21 сентября 2022 года № 858 «"Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников" 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить перечень учебников, планируемых к использованию в образовательной 

деятельности в 2023-2024 учебном году (приложение № 1, № 2, № 3). 

2. Заместителю директора школы по УР (Салий Е. В.) в срок до 20.04.2023 г. довести данный 

перечень учебников  до сведения: 

- педагогического коллектива; 

- классных руководителей; 

- родителей учащихся; 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Агинская СОШ № 2»  М. И. Фроленкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405590287/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405590287/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405590287/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405590287/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405590287/0


Приложение № 1  

к приказу № 36-Д 

 от 10.04.2023 г. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учебников, используемых в образовательном процессе 

МБОУ «Агинская СОШ № 2», 

на 2023- 2024учебный год 

 

Начальное общее образование 

 

класс Автор  Название учебника Год  

издания 

Издательство  № Ф.П. 

Русский язык и литературное чтение  

1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская 

Л.А. 

и другие 

 

Азбука:1- й класс: 

учебник: в 2 частях 

2023 Просвещение 

 

1.1.1.1.1.1.1. 

1 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

Русский язык: 1класс: 2023 Просвещение 

 

1.1.1.1.1.1.2. 

2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

Русский язык 2 класс.. 2023 Просвещение 

 

1.1.1.1.1.1.3. 

3 Иванов С.В., 

Евдокимова 

А.О., Кузнецова 

М.И. и др.  

Русский язык 3 класс. 2019 

2021 

Вентана-Граф 

 

 

4 Иванов С.В., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В. и 

др.  

Русский язык 4 класс. 2020 

2021 

2022 

Вентана-Граф 

 

 

Литературное чтение  

1 Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова 

М.В. 

и другие 

 

Литературное чтение: 

1- й класс:  

учебник: в 2 частях  

 

2023 

Просвещение 1.1.1.2.1.1.1. 

2 Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова 

М.В. 

и другие 

 

Литературное чтение: 

2- й класс:  

учебник: в 2 частях  

 

2023 

Просвещение 1.1.1.2.1.1.2. 



3 Виноградова 

Н.Ф 

Хомякова И.С.. 

Сафонова И..В. 

Литературное чтение  

3класс. 

 

 

2022 

Вентана-Граф  

4 Ефросинина 

Л.А. 

Литературное чтение 

4кл 

 

 

2018 

Вентана-Граф  

Иностранные языки   

Английский язык 

 

 

2 Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и другие 

 

Английский язык  

2- й класс: учебник: в 2 

частях 

2023 Просвещение 1.1.1.3.1.1.1. 

3 Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 

Перретт Ж.  

Английский язык  3 

класс. 

2017 Русское слово  

4 Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 

Перретт Ж. 

Английский язык 4 

класс. 

2018 

2022 

Русское слово  

Математика и информатика  

Математика  

1 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

 

Математика:1- й класс: 

учебник: в 2 частях 

2023 Просвещение 1.1.1.4.1.1.1. 

2 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

 

Математика:2- й класс: 

учебник: в 2 частях 

2023 Просвещение 1.1.1.4.1.1.2. 

3 Рудницкая В.Н., 

Юдачѐва Т.В. 

Математика 3 класс. 2019 

2021 

Вентана-Граф  

4 Рудницкая В.Н., 

Юдачѐва Т.В. 

Математика 4 класс. 2020 

2021 

2022 

Вентана-Граф  

Обществознание и естествознание. Окружающий мир  

Окружающий мир  

1 Плешаков А.А. Окружающий:1- й класс: 

учебник: в 2 частях  

2023 Просвещение 1.1.1.5.1.1.1. 

2 Плешаков А.А. Окружающий:2- й класс: 

учебник: в 2 частях  

2023 Просвещение 1.1.1.5.1.1.2. 

3 Виноградова 

Н.Ф., Калинова 

Г.С.  

Окружающий мир 3 

класс. 

 

2019 

2020 

2021 

Вентана-Граф  

 Виноградова 

Н.Ф., Калинова 

Г.С.  

Окружающий мир 4 

класс. 

 

2020 

2021 

2022 

 

Вентана-Граф  

Искусство  

Музыка  



1 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С 

  

Музыка: 1- й класс. 2023 Просвещение 1.1.1.7.2.1.1. 

2 Усачева В.О., 

Школяр Л.В.  

 

Музыка 2класс. 2016 

2020 

Вентана Граф 

Просвещение 

 

3 Усачева В.О., 

Школяр Л.В.  

 

Музыка 3 класс. 2016 

2020 

Вентана Граф 

Просвещение 

 

4 Усачева В.О., 

Школяр Л.В.  

 

Музыка 4класс 2020 

2022 

Вентана Граф  

Изобразительное искусство 

1 Неменская Л.А. 

/ Под ред. 

Неменского Б.М 

Изобразительное 

искусство.1 класс. 

2023 Просвещение 1.1.1.7.1.1.1. 

2 Коротеева Е.И. 

Под ред. 

Неменского 

Б.М. 

Изобразительное  

искусство 2класс. 

2019 

2020 

 

Просвещение  

3 Горяева Н.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М 

Изобразительное 

искусство. 3класс. 

2019 

2020 

Просвещение  

4 Неменская Л.А. 

/ Под ред. 

Неменского Б.М 

Изобразительное 

искусство. 4класс. 

2018 

2020 

2021 

Просвещение  

Технология  

1 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

  

Технология: 1- й класс. 2023 Просвещение 1.1.1.8.1.1.1. 

2 Лутцева Е.А.  

 

Технология 2 класс. 2016 

2019 

2020 

Вентана Граф  

3 Лутцева Е.А.  

 

Технология 3 класс. 2019 

2020 

Вентана Граф  

4 Лутцева Е.А.  

 

Технология 4 класс. 2016 

2019 

2020 

2021 

 

Вентана Граф  

Физическая культура  

Физическая культура  

1 Матвеев А.П. Физическая культура: 1-

й класс. 

2023 Просвещение 1.1.1.9.12.1. 

2 Лях В.И. Физическая культура  

1-4классы. 

2018 

2020 

Просвещение  

3 Лях В.И. Физическая культура  

1-4классы. 

2018 

2020 

Просвещение  

4 Лях В.И. Физическая культура  

1-4классы. 

2018 

2020 

Просвещение  



Основы религиозных культур и светской этики  

 

4 Шемшурина 

А.И., 

Шемшурин А.А. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы светской 

этики:  

4-й класс: учебник 

2023 Просвещение 1.1.1.6.1.6.1. 

4 Беглов А.Л., 

Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., 

Ярлыкапов А.А. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

религиозных культур 

народов России: 4-й 

класс: учебник 

2023 Просвещение 1.1.1.6.1.5.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу № 36-Д 

 от 10.04.2023 г. 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учебников, используемых в образовательном процессе 

МБОУ «Агинская СОШ № 2», 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

Основное общее образование 

 

класс Автор  Название учебника Год  

издания 

Издательство  № Ф.П. 

Русский язык и литература  

Русский язык  

5 Ладыженская 

Т.А. 

 Баранов М.Т., 

Тростенцова 

Л.А. и др.  

 

Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 

2023 Просвещение 1.1.2.1.1.1.1. 

6 Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. и др.  

 

Русский язык: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 

2020 

2022 

Просвещение  

7 Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. и др.  

 

Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 

2021 Просвещение  

8 Бархударов 

С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие 

Русский язык 8 класс. 2020 

2022 

Просвещение  

9 Бархударов С.В. 

Крючков С.Е 

Максимов 

Л.Ю.. 

Русский язык 9 класс. 2021 Просвещение  

Литература 

5 Коровина В.Я., 

Журавлѐв В.П., 

Коровин В.И.  

Литература 5класс. 2023 Просвещение 1.1.2.1.2.1.1. 

6 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлѐв В.П. 

и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я.  

Литература 6 класс. 2020 

2022 

Просвещение  

7 Коровина В.Я., 

Журавлѐв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 7 класс. 2021 Просвещение  



8 Коровина В.Я., 

Журавлѐв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 8 класс. 2020 

2021 

 

Просвещение  

9 Коровина В.Я., 

Журавлѐв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 9 класс. 2022 Просвещение  

Родной язык (русский) и родная литература (русская)  

      

8 Александрова 

О.М., 

Загоровская О. 

В., Богданов 

С.И., 

Вербицкая 

Л.А.,. Г 

Русский родной язык. 8 

класс 

2022 

Просвещение 

1.1.2.2.1.1.4 

9 Александрова 

О.М., 

Загоровская О. 

В., Богданов 

С.И., 

Вербицкая Л.А 

Русский родной язык. 9 

класс 

2023 

Просвещение 

1.1.2.2.1.1.5 

8 Александрова 

О.М., Аристова 

М.А., Беляева 

Н.В. и другие 

Родная русская 

литература 8 класс. 

2022 Просвещение 1.1.2.2.2.1.4. 

9 Александрова 

О.М., Аристова 

М.А., Беляева 

Н.В. и другие 

Родная русская 

литература 9 класс. 

2023 Просвещение 1.1.2.2.2.1.5. 

Иностранные языки (Английский язык)  

5 Ваулина Ю.Е. 

Дули Д 

Подоляко О.Е. 

Английский язык: 5 

класс. 

2023 

Просвещение 

1.1.2.3.1.1.1. 

6 Комарова 

Ю.А., 

Ларионова 

И.В., Макбет К.  

Английский язык 6класс. 2016 

2017 

2022 Русское 

слово 

 

7 Комарова 

Ю.А., 

Ларионова 

И.В., Макбет К.  

Английский язык 7класс. 2017 

2019 

2021 Русское 

слово 

 

8 Комарова 

Ю.А., 

Ларионова 

И.В., Макбет К.  

Английский язык 8класс. 2017 

2018 

2020 

2022 

Русское 

слово 

 

9 Комарова 

Ю.А., 

Ларионова 

И.В., Макбет К.  

Английский язык 9класс. 2018 

2019 

2021 Русское 

слово 

 

Иностранные языки (Немецкий язык)  

8 Аверин М.М. 

Джин 

Ф.,Рорман Л 

Немецкий язык: второй 

иностранный язык: 8-й 

класс: учебник 

2022 

Просвещение 

1.1.2.3.2.4.4 



9 Аверин М.М. 

Джин 

Ф.,Рорман Л 

Немецкий язык: второй 

иностранный язык: 9-й 

класс: учебник 

2023 

Просвещение 

1.1.2.3.2.4.5 

Математика и информатика  

Математика  

5 Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

и другие 

Математика: 5-й класс: 

базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

2023 Просвещение 1.1.2.4.1.1.1. 

6 Дорофеев Г.В., 

Шарыгин И.Ф., 

Суворова С.Б. 

и др. /  

Математика 6 класс. 2018 

2020 

2022 

Просвещение  

7 Макарычев 

Ю.Н. 

Миндюк Н.Г 

Нешков. К.И. 

Под ред 

Теляковского 

С.А. 

Математика. Алгебра: 7-й 

класс: базовый уровень: 

учебник 

2023 Просвещение 1.1.2.4.1.1.3. 

7 Высоцкий 

И.Р.,Ященко 

И.В.под.ред. 

Ященко 

Математика. Вероятность 

и статистика: 7-9-е 

классы: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

2023 Просвещение 1.1.2.4.1.3.1 

8 Дорофеев Г.В., 

Суворова С.Б., 

Бунимович 

Е.А. и др.  

 

Алгебра 8 класс. 2022 Просвещение  

9 Дорофеев Г.В., 

Суворова С.Б., 

Бунимович 

Е.А. и др.  

 

Алгебра 9 класс. 2022 Просвещение  

7 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

и др.  

 

Математика. Геометрия: 

7-9-е классы: базовый 

уровень: учебник 

2023 Просвещение 1.1.2.4.1.2.1. 

8 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

и др.  

 

Математика. Геометрия: 

7-9-е классы: базовый 

уровень: учебник 

2020 Просвещение  

9 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

и др.  

 

Математика. Геометрия: 

7-9-е классы: базовый 

уровень: учебник 

2020 Просвещение  

Информатика  

7 Босова Л.Л. 

Босова А.Ю. 

Информатика: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

2023 Просвещение 1.1.2.4.2.1.1 



8 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В. и 

др.  

Информатика 8 класс. 2016 Бином  

9 

 

Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В. и 

др.  

Информатика и. 9 класс.  2016 

2017 

 

Бином  

Естественно-научные предметы  

Физика  

7 Перышкин 

И.М. 

Иванов А.И. 

Физика 7 класс. 2023 Просвещение 1.1.2.6.1.1.1 

8 Генденштейн 

Л.Э., Булатова 

А.А. и др., под 

ред. Орлова 

В.А.  

Физика 8 класс. 2018 

2020 

2022 

Бином  

9 Генденштейн 

Л.Э., Булатова 

А.А. и др., под 

ред. Орлова 

В.А.  

Физика 9 класс. 2017 Бином  

Химия  

8 Кузнецова Н.Е. 

Титова И.М. 

Гара Н.Н. 

Химия. 8 класс. 2019 

2020 

2022 

Вентана-

Граф 

1.1.2.5.3.4.1. 

9 Кузнецова Н.Е. 

Титова И.М. 

Гара Н.Н. 

Химия. 9 класс. 2020 

2021 

Вентана-

Граф 

1.1.2.5.3.4.2. 

Биология  

5 Пасечник В. В., 

Суматохин С. 

В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г. 

Г.; под ред 

Пасечника В. 

В. 

Биология: 5-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

2023 Просвещение 1.1.2.6.3.1.1 

6 Пасечник В.В., 

Суматохин 

С.В., 

Калинова Г.С. 

и др./ 

Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 5-6 классы. 2020 

2021 

Просвещение 1.1.2.52.2.1. 

7 Пасечник В.В., 

Суматохин 

С.В., 

Калинова Г.С. 

и др./ 

Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 7 класс. 2021 Просвещение 1.1.2.52.2.2. 



8 Пасечник В.В., 

Каменский 

А.А.Швецов 

Г.Г., 

 и др./ 

Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 8 класс. 2022 Просвещение 1.1.2.52.2.3. 

9 Пасечник В.В., 

Каменский 

А.А.Швецов 

Г.Г., 

 и др./ 

Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология. 9 класс. 2023 Просвещение 1.1.2.52.2.4. 

 Общественно-научные предметы 

История 

5 Вигасин А. А., 

Годер Г. И., 

Свенцицкая И. 

С.: под ред. 

Искендерова А. 

А. 

История.Всеобщая 

история. История 

Древнего мира: 5-й класс. 

2023 Просвещение 1.1.2.5.1.2.1 

6 Агибалова 

Е.В., 

Донской 

Г.М., 

 

Всеобщая история. 

История Средних веков: 

6-й класс. 

2020 

2022 

Просвещение 1.1.2.3.2.1.2 

7 Юдовская А.Я., 

 Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового времени. 

Конец XV-XVII век: 7-й 

класс. 

2019 

2021 

Просвещение 1.1.2.3.2.1.3 

8 Юдовская А.Я., 

 Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового времени. 

XVIII век: 8-й класс. 

2019 

2020 

2022 

Просвещение 1.1.2.3.2.1.4 

9 Юдовская А.Я., 

 Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового времени. 

XIX-начало XX века: 9-й 

класс. 

2019 

2021 

 

Просвещение 1.1.2.3.2.1.5 

6 Арсентьев 

Н. М., 

Данилов А. 

А., 

Стефанович 

П. С. и 

другие: под 

ред. Торку 

нова А. В. 

История. История 

России: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 

 

 

2023  

Просвещение 

1.1.2.5.1.1.1 



7 Андреев 

И.Л., 

Данилевский 

И.Н 

Федоров 

И.Н. 

История России конец 

XVI - XVII века.7 класс. 

2021 

2022 

Дрофа 

Просвещение 

1.1.2.3.1.4.2. 

8 Андреев 

Л.М, 

Ляшенко 

Л.М., 

Амосова 

И.В. 

История России конец 

XVII - XVIII век.8класс. 

2020 

2022 

Просвещение 1.1.2.3.1.4.3. 

9 Ляшенко 

Л.М. 

Волобуев 

О.В.. 

История России XIX - 

начало XX 

века.9класс. 

2019 

2021 

Дрофа 

Просвещение 

1.1.2.3.1.4.4. 

Обществознание  

6 Боголюбов Л. 

Н., Рутковская 

Е. Л., Иванова 

Л. Ф. и другие 

Обществознание. 6 класс. 2023 Просвещение 1.1.2.5.2.1.1 

7 Боголюбов 

Л.Н. 

Виноградова 

Н.Ф., 

Городецкая 

Н.И.,. и др. / 

Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., . 

Обществознание.7 

класс. 

2021 Просвещение 1.1.2.3.3.1.2 

8 Боголюбов Л. 

Н., Городецкая 

Н.И. Иванова 

Л.Ф Под ред. 

Боголюбова Л. 

Н.,  

Обществознание.8 

класс. 

2022 Просвещение 1.1.2.3.3.1.3 

9 Боголюбов Л. 

Н., 

Лазебникова 

А.Ю., Матвеев 

А.И. и др. / Под 

ред. 

Боголюбова Л. 

Н. 

 

Обществознание.9 

класс. 

2019 Просвещение 1.1.2.3.3.1.4 

География 

5 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

География: 5-6-е классы: 2023 Просвещение 1.1.2.5.3.1.1 

6 Летягин А.А. География. Начальный 

курс. 6 класс. 

2022 Просвещение 1.1.2.3.4.6.2. 



7 Душина И.В. 

Смоктунович 

Т.Л. 

География. Материки, 

океаны, народы и страны 

7 класс. 

2022 Просвещение 1.1.2.3.4.6.3. 

8 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

География: -8 класс. 2023 Просвещение 1.1.2.5.3.1.3 

9 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

География: -9 класс. 2023 Просвещение 1.1.2.5.3.1.4 

Технология  

5 Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 

Хотунцев Ю.Л 

Технология. 5кл. 

 

2023 Просвещение 1.1.2.8.1.1.1 

6 Казакевич В.М. 

Пичугина Г.В. 

Семенова Г.Ю.. 

Технология. 6 кл. 

 

2021 

2022 

Просвещение 1.1.2.7.1.1.2 

7 Казакевич В.М. 

Пичугина Г.В. 

Семенова Г.Ю.. 

Технология. 7 кл. 

 

2022 Просвещение 1.1.2.7.1.1.3 

8 Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 

Хотунцев Ю.Л 

Технология. 8-9кл. 

 

2023 Просвещение 1.1.2.8.1.1.4 

Искусство  

Музыка  

5 Сергеева Г.П. 

Критская Е.Д. 

Музыка: 5-й класс: 

учебник 

2023 Просвещение 1.1.2.7.2.1.1 

6 Науменко Т.И.  

Алеев В.В; 

Искусство. Музыка. 6 кл 2014,2020 Дрофа  

7 Науменко Т.И. 

Алеев В.В; 

Искусство. Музыка. 7 кл 2014;2021 Дрофа  

8 Науменко Т.И. 

Алеев В.В; 

 

 

Искусство. Музыка. 8 кл 2019,2020 Дрофа  

Изобразительное искусство 

5 Горяева Н.А., 

Островская 

О.В. / Под ред. 

Неменского 

Б.М  

Изобразительное 

искусство: 5-й класс: 

учебник 

2023 

 

Просвещение 1.1.2.7.1.1.1 

6 Неменская Л.А. 

/ Под ред. 

Неменского 

Б.М.  

. 

 

 Изобразительное 

искусство:6-й класс: 

2014 

2019 

2020 

Просвещение  



7 Питерских 

А.С./ Под ред. 

Неменского 

Б.М.  

. 

 

Изобразительное 

искусство: 7-й класс: 

2016 

2019 

2021 

 

Просвещение  

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности  

Физическая культура  

5 Матвеев А.П. Физическая культура: 5-й 

класс: учебник 

2023 Просвещение 1.1.2.9.1.1.1 

6-7 Виленский 

М.Я., 

Туревский 

И.М., 

Торочкова 

Т.Ю. и др. / 

Под ред. 

Виленского 

М.Я.  

Физическая культура  

5-7 кл. 

 Просвещение  

8-9 Лях В.И. Физическая культура  

8-9 кл. 

2013 

2014 

2019 

2020 

2021 

Просвещение  

Основы  безопасности жизнедеятельности 

8 Виноградова 

Н.Ф. 

Смирнов Д.В. 

Сидоренко Л.В. 

Основы  безопасности 

жизнедеятельности. 

 8-9 классы.. 

2022 

 

Вентана-

Граф 

2.12.7.2.2.2. 

9 Виноградова 

Н.Ф. 

Смирнов Д.В. 

Сидоренко Л.В. 

Основы  безопасности 

жизнедеятельности. 

 8-9 классы. 

2021 

 

Вентана-

Граф 

 

Основы духовно нравственной культуры народов России 

 

5 Виноградова 

Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков 

А.В. 

Основы духовно 

нравственной культуры 

народов России 

 

2017 

2019 

Вентана - 

Граф 

 

6 Виноградова 

Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков 

А.В. 

Основы духовно 

нравственной культуры 

народов России 

 

2017 

2019 

Вентана - 

Граф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к приказу №36-Д 

 от 10.04.2023 г. 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учебников, используемых в образовательном процессе 

МБОУ «Агинская СОШ № 2», 

на 2023-2024 учебный год 

 

Среднее общее образование 

 

кла

сс 

Автор  Название учебника Год  

издания 

Издательство  № Ф.П. 

Русский язык и литература  

Русский язык  

10 Рыбченкова Л.М. 

Александрова О.М. 

Нарушевич А.Г 

Русский язык 10-11 

классы. 

(базовый уровень) 

 

2023 Просвещение 1.1.3.1.1.1.1. 

11 Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А.  

Русский язык 10-11 

классы. 

 

2015 Русское 

слово 

 

Литература  

10 Лебедев Ю. В.  Литература 10 класс. (в 

2-х частях) (базовый 

уровень) 

 

2021 Просвеще

ние 

. 

11 Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. 

/ Под ред. 

Журавлева В.П.  

Литература. 11 класс. (в 

2-х частях) (базовый 

уровень) 

 

2021 Просвещение  

Иностранные языки   

Английский язык  

10 Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В.  

 

Английский язык  

10класс. (базовый 

уровень) 

 

2021 

2022 

Просвещение  

11 Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В.  

 

Английский язык  

11класс. (базовый 

уровень) 

 

2019 Просвещение  

Математика и информатика  

Математика  

10 Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; под 

редакцией 

Подольского В.Е 

Математика. Алгебра и 

начала математического 

анализа 10 класс. 

(углубленное обучение) 

2023 Просвеще

ние 

1.1.3.5.1.3.

1 



11 Мордкович А.Г. 

Семенов П.В. 

«Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа»10-11 классы 

(базовый уровень) (в 2 

частях) 

2020 

2021 

Мнемозин

а 

 

10 Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; под 

редакцией 

Подольского В.Е 

Математика. Геометрия 

10 класс. 

(углубленное обучение) 

2023 Просвеще

ние 

1.1.3.5.1.4.1 

11  Смирнова И.М.. 

 

"Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия."10-11 

классы. (базовый 

уровень).   

 

2021 

2022 

Мнемозина  

Информатика  

10 Босова Л.Л. 

Босова А.Ю. 

Информатика 10класс. 

(базовый уровень) 

 

 

2023 Просвеще

ние 

1.1.3.5.2.1.

1. 

11 Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю.  

Информатика 11класс 

 

 

2019 Бином  

Естественно-научные предметы  

Физика  

10 Мякишев Г.Л. 

Буховцев Б.Б. 

Сотский Н.Н. под 

ред. Парфентьевой 

Н.А. 

Физика 10 класс. 

(базовый уровень) 

 

2023 Просвеще

ние 

1.1.3.6.1.1. 

11 Генденштейн Л.Э., 

Булатова А.А., 

Корнильев И.Н. и 

др.,  

Физика 11 класс. 

 

2018 

2019 

Бином  

Химия  

10 Габриелян О.С 

Остроумова И.Г.. 

Сладков С.А. и др. 

Химия 10 класс. 

(базовый уровень) 

 

2023 Просвеще

ние 

1.1.3.6.2.1.

1. 

11 Габриелян О.С. и 

др. 

Химия 11 класс. 

 

2021 Дрофа 

Просвещение 

 

Биология  

10 Пасечник В.В., 

КаменскийА.А., 

Рубцов А.М... и др 

Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология. 10 класс 

(базовый уровень) 

.  

2023 Просвещение 1.1.3.6.3.1.1 



11 Сивоглазов В.И., 

Агафонова И.Б.,  

Захарова Е.Т.  

Биология. Общая 

биология  

11класс 

2019 Дрофа 

Просвещение 

 

Общественно-научные предметы  

  История    

10 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история.  1914-

1945гг.10 класс.  

2023 Просвещение 1.1.3.4.1.1.1.3

. 

10 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России.1914-1945гг.10 

класс.  

 

2023 Просвещение 1.1.3.4.1.1.1.2 

11 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая 

история.   1945год - 

начало 21в.11 класс.  

2023 Просвещение 1.1.3.4.1.1.1.3

. 

11 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России.1945-  

начало 21в.11 класс. 

 2023 Просвеще

ние 

1.1.3.4.1.1.2.2

. 

Обществознание  

10 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой 

А.Ю. 

Обществознание 

10класс. 

(базовый уровень) 

2020 Просвеще

ние 

 

11 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. 

и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

 

Обществознание 

11класс 

 

 

2019 

Просвещение  

География 

10 Гладкий Ю.Н. 

Николина В.В. 

География.10 класс. 

(базовый уровень) 

 

2023 Просвещение 1.1.3.4.2.1.1 

11 Максаковский В.П. География 10-11 

классы. 

 

2020 

2021 

Просвещение  

Физическая культура и основы безопасности и жизнедеятельности  

Физическая культура  

10 Лях В.И.  Физическая культура 

10-11 кл. 

2023 Просвещение 1.1.3.7.1.1.1. 

11 Лях В.И.  Физическая культура 

10-11 кл. 

2019 Просвещение  

Основы безопасности и жизнедеятельности 10 класс 



10 Хренников Б.О. 

Гололобов Н.В. 

Льняная Л.И.  

под ред Егорова 

С.Н. 

Основы безопасности и 

жизнедеятельности 10 

класс. (базовый 

уровень) 

2023 Просвеще

ние 

1.1.3.7.2.1.

1 

11 Ким С.В. ,Горский 

В.А 

Основы безопасности и 

жизнедеятельности 10-

11 классы.  

2020 Вентана-

Граф 

 

Искусство  

11 Данилова Г.И. Искусство 11 кл. 2019 Дрофа  

 


		2023-09-26T18:37:53+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  "АГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"




